PROJETO DE LEI Nº 444, DE 2016

Declara de utilidade pública a Associação Amigos dos Animais de Nova Odessa - AAANO, com sede em Nova Odessa

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

    Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação Amigos dos Animais de Nova Odessa – AAANO, com sede em Nova Odessa.

               Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Amigos dos Animais de Nova Odessa - AAANO foi fundada em 9 de agosto de 1994. É uma entidade civil sem fins lucrativos que promove meios efetivos para reprimir os atos de abuso e crueldade praticados contra animais.

Trabalha no sentido de fazer cumprir a legislação que ampara os animais, assim como sua atualização e novas leis neste sentido.

A entidade colabora com as autoridades para resolver o problema do cão abandonado, da profilaxia da raiva, e receber nos seus abrigos o maior número possível de animais abandonados com o fim de doá-los a pessoas idôneas. Infelizmente os animais que por sua condição não podem ser recuperados são sacrificados da maneira mais indolor e humana possível.

As metas da associação são esterilizar 100 % dos animais abrigados, assim como os inscritos nas campanhas de castração.

Uma das preocupações da AAANO é aumentar o número de adoções, através de feiras, palestras educativas e bazares beneficentes.

‘Diante do exposto anexamos as documentações necessárias para a efetiva declaração de utilidade pública, e contamos com a colaboração para apreciação e aprovação pelos nobres pares.
Sala das Sessões, em 25/5/2016.
a) Chico Sardelli - PV